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ABSTRACT

The aim of this study is to examine changing usage in Modern English as reflected in R.W.

Burchfield´s revised 3rd edition of H.W. Fowler’s Dictionary of Modern English Usage. The study

first provides an historical overview of attitudes toward English usage and examines its treatment in

contemporary usage books. The third edition of A Dictionary of Modern English Usage is then

compared with earlier editions to show what areas of language usage are represented in each edition

and to detect any changes in representation. The subsequent analysis is based on comparison of

entries from the revised 3rd edition with entries from earlier editions. Changes in usage are

demonstrated on three general entries that deal with general areas of grammar, namely complex

prepositions, split infinitive and fused participle, and on twenty individual entries that reflect changes

in the surface structure, specifically changes in prepositions in the construction of the type

“noun/verb/adjective + preposition” and changes in the realization of verb complementation. The aim

of the study is to determine areas of changing usage and consider tendencies with respect to the

language system.

ABSTRAKT

Cílem práce je zkoumat vývojové změny v moderní angličtině na základě porovnání vybraných hesel

v Burchfieldově revidovaném 3. vydání a původním vydání A Dictionary of Modern English Usage

H.W. Fowlera. Práce nejprve podává historický přehled o vztahu k úzu anglického jazyka a zkoumá

přístup současných jazykových příruček. Dále je provedeno srovnání třetího vydání A Dictionary of

Modern English Usage s předchozími vydáními, které ukazuje, kterým jazykovým oblastem se

jednotlivá vydání věnují a zda došlo ke změnám v zastoupení těchto oblastí. Následná analýza se

opírá o srovnání hesel ze třetího revidovaného vydání s hesly z prvního a druhého vydání. Změny

v úzu jsou demonstrovány na třech heslech, které se týkají obecných jazykových oblastí, a to

složených předložkách, rozděleném infinitivu a tzv. fused participle, a dále na dvaceti heslech, které

odráží změnu v povrchové struktuře; v tomto případě jsou zkoumány změny předložek ve spojení

„podstatné jméno/sloveso/přídavné jméno + předložka“ a změny v realizaci slovesné

komplementace. Cílem práce je určit oblasti vývojových změn a posoudit tendence z hlediska

současného stavu jazykového systému.
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1 List of abbreviations

Linguistic abbreviations:

CD communicative dynamism

Co object complement

Coprep prepositional object complement

FSP functional sentence perspective

NP noun phrase

Oi indirect object

Od direct object

Oprep prepositional object

TME exponent of tense and mood

Other abbreviations:

BNC British National Corpus

CGEL A Comprehensive Grammar of the English Language

MEU A Dictionary of Modern English Usage, 1st ed. (Fowler)

MEU2 A Dictionary of Modern English Usage, 2nd ed. (Gowers)

MEU3 The New Fowler’s Modern English Usage, 3rd rev. ed. (Burchfield)

OALD Oxford Advanced Learner’s Dictionary

OED The Oxford English Dictionary
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2 Introduction

The aim of this study is to examine changing usage in Modern English as reflected in R.W.

Burchfield’s revised third edition of H. W. Fowler’s Dictionary of Modern English Usage. The study

is divided into three main parts – the survey of English usage, an analysis of changed usage and a

conclusion.

In the initial part, English usage and attitudes towards English usage are viewed both from historical

and contemporary perspectives and different approaches to usage are demonstrated on four

contemporary usage books. The analytical part is based on comparison of three editions of Fowler’s

Dictionary of Modern English Usage: the revised third edition New Fowler’s Modern English Usage,

edited by Robert Burchfield and published in 1998, the first edition A Dictionary of Modern English

Usage, compiled by Henry Watson Fowler and published in 1926, and the second edition, revised by

Sir Ernest Gowers and published in 1965. The analysis first shows what areas of usage are

represented in the three editions and then focuses on changing usage as reflected in the revised third

edition. Changing usage is demonstrated on three general entries and twenty individual entries of the

above usage books. The general entries deal with three general areas of grammar that display major

changes in usage – complex prepositions, split infinitive and fused participle. The individual entries

reflect changes in the surface structure and concern preposition changes in the pattern

“noun/adjective/verb + preposition” and changes in the realization verb complementation. In each

case, the earlier usage is contrasted with findings presented in contemporary linguistic books and/or

actual examples of contemporary use.

Attention is paid not just to actual uses but also to attitudes to specific issues occurring in the

relevant edition. Therefore, the aim of the analysis is to compare earlier usage with contemporary

language trends and evidence, and detect changing usage with respect to the language system.
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3 Survey of English usage

In this chapter the notion of English usage is discussed. To show various trends in treatment of

English usage, a brief overview of the history of English usage books is offered and a selection of

contemporary usage books is then presented. In addition, the three editions of Fowler’s Dictionary of

Modern English Usage are examined and compared.

3.1 Historical overview of English usage

The concept of “English usage” embraces all areas of the English language, be it grammar or

semantics. The Oxford English Dictionary (OED) defines usage in a linguistic sense as “established

or customary use or employment of language, words, expressions, etc.” The first citation in this

sense comes from Daniel Defoe’s An Essay upon Projects (1697), in which Defoe calls for

establishing an Academy which would be “authority for the usage of words” (“usage” sense 8). The

proposed Academy has never come to existence and the absence of a central language institution in

the United Kingdom which would issue binding rules related to the English usage (e.g. in the Czech

Republic, the standard is established by Ústav pro jazyk český) has resulted in the existence of a

number of usage books, which are, to a varying extent, perceived as the authorities on usage (Leith:

50).

The history of usage books is of course interconnected with the history of reference books. The

earliest reference books for English speakers were bilingual glossaries that provided equivalents for

difficult Latin and French words used in manuscripts. Monolingual dictionaries developed later as

modifications of bilingual dictionaries. A Table Alphabeticall, compiled by Robert Cawdrey in 1604,

is generally considered to be the first English monolingual dictionary, although it did not include all

words (Landau: 37-38). Other works followed, e.g. An English Expositor by John Bullokar in 1616;

The English Dictionary by Henry Cockeram in 1623; Glossographis by Thomas Blount in 1656;

New World of Words by Edward Phillips 1658; Etymologicon Linguae Anglicanae by Stephen

Skinner in 1671 and many more (Dušková 1962: 6). In the 18th century, dictionaries with a more

systematic coverage of vocabulary started to appear. A New English Dictionary, edited by John

Kersey and published in 1702, is regarded to be the first dictionary of this type (Landau: 44). In the
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17th century, the attention turned to books of grammar. The first English grammar Bref Grammar for

English, written by William Bullokar, was published as early as in 1586 and the first comprehensive

grammar book, Logonomia Anglica, was written by Alexander Gill in 1619 (Dušková 1962: 6-7).

In the 17th century, an increasing effort to improve English was materialised in the first plans for

establishing an academy that would be the authority in correcting and improving the language. In

1664 the Royal Society, whose member was for example John Dryden, established a committee with

an aim to encourage the use of an appropriate and correct language. The idea of fixing the English

language was also supported by Jonathan Swift in A Proposal for Correcting, Improving and

Ascertaining the English Tongue, 1711-1712 (Dušková 1962: 8). In 1747, Samuel Johnson published

A Plan for a Dictionary of the English Language, which marks the beginning of the normative period

of English lexicography, which lasted until around 1850. In his proposal, Johnson says that the

planned dictionary should “preserve the purity and ascertain the meaning of our English idiom ... fix

the English language ... secure our language from being over-run with cant, from being crouded with

low terms ...” (Landau: 51). This prescriptive approach did not concern just individual words but also

English grammar and its usage, and there was a sharp rise in interest in grammar and its proper

application. Landau points out that Latin served as the ideal model and English constructions were

considered correct if they corresponded to their Latin equivalents. There was a general feeling that

the English language had been long neglected and needed to be corrected and standardised. For

illustration, more than two hundred and fifty grammar books were published in the 18th century and

the trend continued in the 19th century (Landau: 194-195). Among the most important grammar

books belong A Short Introduction to English Grammar by Robert Lowth, first published in 1762,

Grammatical Institutes, or, An Essay introduction to Dr Lowth’s English Grammar by John Ash,

first published in 1763 or A Grammar of the English Language by William Ward, published in 1765

(Dušková 1962: 10-11).

By the middle of the 19th century, the normative period was coming to an end. In 1857, R.Ch. Trench

presented two papers titled On Some Deficiencies in Our English Dictionaries, which criticised some

of the methods used in dictionary making. Above all, he claimed that a dictionary maker should

merely describe the actual usage of language and not reject words whose use he disapproves of
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(Landau: 67). The focus shifted to descriptiveness of the contemporary usage “based on facts about a

language or language variety rather than attitude on how it should be used” (Hartmann: 37). One of

the highlights of this period was publishing The Oxford English Dictionary based on historical

principles (over the period of forty years; all 12 volumes and a supplement were published in 1933)

(Landau: 71).


[…]


a sedm zůstalo beze změny. Jedno heslo bylo vypuštěno.
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V přehledu jsou dále specifikována hesla nová a hesla, která zůstala beze změny. U předložek se

nová hesla týkají nového standardního užití jiné předložky v souvislosti se změnou významu, dále

nestandardního užití nové předložky, anebo upozorňují na předložky, které jsou stále součástí

standardního jazyka. Některé příklady pouze uvádí předložkové spojení a příklady použití bez

dalšího vysvětlení. U realizace slovesné komplementace nová hesla podobně poukazují na nová užití

v souvislosti s novým významem, dále na užití méně standardní a nestandardní.

Ze samotné analýzy deseti příkladů, které odráží změnu v předložce, vyplývá, že ke změně

předložky často dochází v souvislosti se změnou ve významu, přičemž nový význam s novou

předložkou koexistuje s původním významem a původní předložkou, anebo tento původní význam

spojený s původní předložkou zcela nahradí. V některých případech dochází ke změně předložky bez

změny ve významu a nová předložka opět buď koexistuje s původní předložkou anebo jej nahrazuje.

Důležitou roli hraje analogie s paralelními konstrukcemi. Případy, kdy ke změně nedochází,

potvrzují polysémii jednoduchých předložek. Mezi aspekty, které ovlivňují distribuci předložek,

patří například míra formálnosti, zda se jedná o britskou nebo americkou angličtinu (či angličtinu

jiné země), popřípadě je volba předložky vázána na širší kontext.

Z deseti analyzovaných příkladů, které odráží změnu v realizaci slovesné komplementace, jeden

příklad zároveň ukazuje na změnu přímo v komplementaci. Jedná se o sloveso claim, které se

používá jak monotranzitivně, tak i nově v komplexně tranzitivní komplementaci. Všechny ostatní

příklady se týkají pouze změny v realizaci. Ze zkoumaných příkladů vyplývá, že motivací pro změnu

v realizaci je opět často změna ve významu slovesa. Nová realizace tak vyjadřuje změněný význam,

který koexistuje s původním významem. Další možností je nová realizace, která střídá realizaci

původní, přičemž význam je zachován, a dále nová realizace, která vyjadřuje stejný význam a

koexistuje s původní konstrukcí. Celkově lze říct, že změny v povrchové struktuře odráží hlavně

sémantické změny, přičemž důležitou roli hraje analogie, a v případě zachování stejného významu

také snaha mít k dispozici širší spektrum syntaktických konstrukcí.
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Appendix 1

IN THE CASE OF

(1) Robert Peel used to tell an amusing story of one of these banquets, in the case of which he
&

Canning were seated on opposite sides of Alderman Flower. (Fowler: 87)

(2) (In the c. of Purvey his) name was first mentioned in connexion with Bible translation in
1729 (Purvey's).(Fowler: 87)

(3) Roman catholicism and protestantism constitute, in different ways and to varying degrees,
nationalist and loyalist beliefs in Ireland. This is even official in the case of loyalism. In the
case of Irish nationalism a specific relationship with catholicism has been formulated.
(BNC: A07 2) [W_ac_humanities_arts]

(4) From the observed orbit of the visible star, one can determine the lowest possible mass of the
unseen object. In the case of Cygnus X-1, this is about six times the mass of the sun. (H78 6)
[W_non_ac_nat_science]

IN CONNECTION WITH

(5) The three outstanding features in connection with (of) our “Batchworth Tinted”, as sample
set enclosed, are as follows. (Fowler: 90)

(6) Sir S. P. will shortly retire from the secretaryship in connection with the age limit. (Fowler:
90)

(7) So far as is known, nobody else has been arrested or charged in connection with the murder
of Mr Mxenge. (A9V 2) [W_newsp_brdsht_nat_report]

(8) This section does not cover liability: -- ( a ) arising directly or indirectly by, through or in
connection with ( i ) the ownership, possession or use by or on behalf of the Insured Person
of any mechanically-propelled vehicle or aircraft. (BNC: AMW 1) [W_advert]

IN THE NEIGHBOURHOOD OF

(9) The average price at which shares sell during this period is somewhere in the
neighbourhood of $55 (more or less depending on the shape of the time-price curve). (BNC:
ECD 1) [W_commerce]

(10)Using 1920 as the base year for education and 1958 as the corresponding year for economic
development, he found that `sustained growth generally starts when primary enrolment is in
the neighbourhood of 30% to 50% of the school-aged population.’ (BNC: FR4 1)
[W_ac_soc_science]

WITH A VIEW TO

(11)In 1986 the local authority became concerned about injuries which D had sustained and they
obtained a place of safety order. D was placed with long-term foster parents with a view to
adoption, and the mother’s access to her was suspended. (BNC: A8B 1)
[W_newsp_brdsht_nat_social]
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(12)In the meantime, the commission will consider the merits of the case with a view to bringing
about a private, ´friendly’ settlement with the Government. (BNC: A3G 1)
[W_newsp_brdsht_nat_report]

IN/WITH REGARD TO

(13)France is now going through a similar experience with regard to Morocco to that which
England had to undergo with reference to Egypt after the occupation. (Fowler: 88)

(14)In regard to three other seats there will be a divided Unionist vote. (Fowler: 490)

(15)This part of the question essentially asks whether the fact that the competent minister of a
member state has the power to dispense with the nationality requirement in respect of an
individual in view of the length of time such individual has resided in that member state and
has been involved in the fishing industry of that member state can justify, in regard to
Community law, the rule under which registration of a fishing vessel is subject to a
nationality requirement and a requirement as to residence and domicile. (BNC: FCJ 4)
[W_ac_polit_law_edu]

(16)Thus, if women tend to commit more minor crimes, they will have a much better chance of
avoiding detection. With regard to crimes that are known about, the police and courts may
be more lenient with female offenders. (BNC: B17 3) [W_ac_soc_science]
