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letech,jak se reflektují v Burchfieldově revidovaném 3. vydání (1998) Fowlerova Dictionary oj
Modern English Usage (1927). Jelikož 2. revidované vydání E. Gowerse vyšlo v šedesátých letech
minulého století (1965), bylo možno zmapovat též situaci uprostřed tohoto období. V rámci
diplomového úkolu lze ovšem sledovat vývoj jen několika vybraných jevů, avšak i takto omezený
materiál naznačuje změny v postoji autorů a některé vývojové tendence. Ve snaze vybrat co možná
reprezentativní materiál, autorka zvolila tři obecnější jazyková témata, složené předložky, rozdělený
infinitiv a tzv.jused participle, a dvacet hesel traktujících změny v rekci předložek po substantivech,
adjektivech a slovesech; v případě sloves změny i v jiných realizačních formách komplementace.
Kromě příkladů čerpaných ze základních zdrojů byly k ověření současného stavu použity též doklady
z Britského národního korpusu.

Vzhledem k nesystémové povaze zkoumaných slovníků, které se soustřeďují na jevy, v nichž
úzus kolísá nebo je kritizován, nelze ani výběr provést ze systémového hlediska, nýbrž více méně
podle osobních preferencí.Volboujevů z roviny gramatické a konstrukcí jednotlivých lexémů se
autorka soustředila na dvě základní jazykové roviny, což je volba nepochybně relevantní.

Vlastnímu rozboru vybraných jevů předchází přehled vývoje postojů k jazykovému úzu od
preskriptivního v 18. a 19. st. k deskriptivnímu od druhé poloviny 19. st. Nicméně porovnání postojů
ve čtyřech současných příručkách ukazuje, že se s preskriptivním a subjektivním přístupem setkáváme
i v současnosti (Paul. W. Lovinger, The Penguin Dictionary oj English Usage), i když deskriptivní
popis založený na dokumentaci převládá (The Cambridge Guide oj Eng1ish Usage, Webster 's
Dictionary oj English Usage, The Longman Guide fo Eng1ish Usage). Autorka nejvýše hodnotí The
Longman Guide jako "an ideal book for quick reference". Pro ilustraci a na podporu tohoto hodnocení
by bylo dobře porovnat zpracování téhož hesla ve všech čtyřech příručkách.

V poslední části přehledu autorka porovnává tři vydání Fowlerova slovníku z hlediska
jazykových oblastí, kterým se jednotlivá vydání věnují, a z hlediska vynechávání a přidávání hesel
v dalších vydáních. Pro toto srovnání vybrala hesla v písmenech b, k a u, a to na základě počtu hesel,
který je zhruba uprostřed mezi písmeny, v nichžje počet hesel největší a nejmenší. Písmena b, k, u
však obsahují relativně málo slov románského původu, což může vést kjistému zkreslení.

Nejvíce se v počtu lemmat liší Gowersovo 2. vydání, v němžje více než třetina hesel v
písmenech b, k, u vynechána. Vyřazená hesla se týkají výslovnosti, pravopisu a plurálu. Tuto strategii
Gowers zřejmě aplikoval v celém slovníku, takže z obsahového hlediska pro celkovou charakteristiku
vynechaných hesel volba písmen patrně nehraje roli. Naskýtá se nějaké vysvětlení, proč Gowers
vynechal právě hesla z uvedených oblastí? Nejvíce hesel v uvedených písmenech je ve vydání
Burchfieldově (viz tabulku 1, s. 25; na s. 26 pod tabulkou 2 je omylem uvedeno 3+1 entries thaf
appear in MEU3 and MEU3). Která hesla vynechaná Gowersem (celkem 170) Burchfield zase zařadil
(84)? V Burchfieldově vydání je 34% nových hesel- některé příklady jsou uvedeny v poslední části
týkající se předložkové rekce a komplementace. Byla nově přidána některá obecná hesla? Pokud jde o
tematické hledisko, ve všech vydáních jsou nejvíce zastoupena hesla věnovaná lexikální stránce
traktovaných slova konstrukcí.

V hlavní části práce autorka nejprve pojednává o obecnějších otázkách zastoupených
složenými předložkami, rozděleným infinitivem a tzv.fused participle. Oddíl o složených předložkách
se soustřeďuje na strukturu předložka + substantivum + předložka (např. in the case oj), jejíž různé
realizace Fowler kritizoval pro jejich vágnost a rozvláčnost. Gowersovo vydání v podstatě zachovává
původní znění. Naproti tomu Burchfieldje přijímá jako standardní součást jazyka, i když proti
některým varuje (in the neighbourhood oj). V traktování tohoto jevu autorka uplatnila hlediska, která
dosavadní popisy nezohledňují (pokud ano, jen marginálně). Přihlíží k základní funkci sekundárních
předložek, spočívající v sémantické precizaci vztahu, který není při užití primární předložky
specifikován.Na základě domácí teorie diferenciace jazyka na funkční styly poukazuje na potřebnost

sekundárních předložek zejména v odborném vyjadřování. Upozorňuje téžjejich na textové funkce (in
the case oj, in regard to), které by stály za samostatný další výzkum.

V diskusi o rozděleném infinitivu je uplatněno systémové hledisko a aspekt aktuálněčlenský.
Fowler konstrukci považoval za nepřirozenou a připouštěl ji jen, pokud sloužila k jednoznačnosti.
Burchfield konstrukci samotnou přijímá, avšak upozorňuje, že mnoho rodilých mluvčíchji stále
pociťuje jako nesprávnou. Stejnou poznámku nacházíme i v současných reprezentativních mluvnicích.
Autorka vychází se sémantiky adverbií, která se v rozděleném infinitivu vyskytují, a konstatuje jejich
afinitu s aktuálněčlenskou tranzitní funkcí slovesa. Při postpozici se příslovce dostává do rematické
sekce, při prepozici, je-Ii sémanticky kompatibilní s oběma predikacemi (infinitivní i predikací
vyjádřenou nadřazeným finitním slovesem), není jasné, kterou predikaci adverbium modifikuje. Avšak
jakkoliv je konstrukce rozděleného infinitivu z hlediska jazykového systému zcela pravidelná, na
psychologicky podmíněném odmítavém přístupu mnoha rodilých mluvčích to nic nemění. (V
autorčině jazyce se rozdělený infinitiv vyskytuje např.na s. 25).

Zpracování těchto dvou jevů považuji za nejpřínosnější část předložené studie. Zbývající jevy
jsou pro pohled z dosud nezahrnutých hledisek 'méně příhodné. Pokud jde o fused participle, současný
stav v podstatě jen potvrzuje tendence rýsující se už v době Fowlerově. Rozdíl spočívá hlavně
v přístupu, Fowlerově kritickém na rozdíl od současného, který tuto konstrukci obecně přijímá
s výraznějším vymezením případů preferujících posesívní tvar a případů, které ho více méně
nepřipouštějí. Pozornost se též věnuje možné významové diferenciaci, resp. desambiguaci. Při
traktování ing-ového tvaru jako jedné kategorie jsou obecně opomíjeny případy dovolující jen
neposesívní tvar, tj. ve funkci doph'íku předmětu po slovesech smyslového vnímání (1 saw *his
leaving), zatímco neposesívní tvar (u zájmen alespoň podmětový) je u gerundia připouštěn obecně.

Poslední dva oddíly jsou věnovány změnám v předložkové rekci substantiv, adjektiva sloves,
u sloves pak změnám v rekci zahrnujícím téžjiné realizační formy než předložkový komplement. Tyto
změny autorka zkoumá na deseti příkladech v první skupině čerpaných z hesel v písmenech a-d;
v druhé stačila na získání 10 dokladů písmena a-co Hesla vykazující změny byla porovnána s hesly,
která zůstala ve všech vydáních beze změny a hesly, která byla v jednotlivých vydáních přidána či
vypouštěna. V první skupině autorka zaznamenala změny v 53%, stejný úzus v 10% a nová hesla
v 37%. V druhé skupině jsou změny méně výrazné (38%), nezměněný úzus je zastoupen více (27%) a
nová hesla méně (31 %; 4% připadají na vypuštěná hesla). V případech změn v předložkách jde někdy
o významové rozdíly, jindy o vývoj ve prospěch jedné předložky na rozdíl od dřívějších
dvou.Většinoujde pouze o změny v povrchové struktuře, tj. o změnu realizační formy; kde dochází
k změně významu, zasahuje též do struktury sémantické. Změnu ve valenční struktuře autorka
zaznamenala pouze u slovesa claim (claim sth.to be), označovanou jako "loose use".

Některé dotazy byly již vysloveny na příslušných místech, k nimž dodávám několik poznámek
k jednotlivostem: s. 65/3sh: před gerzmd chybí subject oj
s. 65, ex 7: posesívní tvar his zde není možný nejen v důsledku koordinace, ale též proto, že by byl interpretován
jako samostatné posesívum, které nemůže mít funkci determinátoru
V odkazech na literaturu v textu téměř soustavně chybí rok vydání; odkazuje se jen jménem autora/ů a stranou.
To neodpovídá standardnímu úzu, v případech více děl téhož autora nevíme, na které dílo se odkazuje.
V bibliografii nejsou tyto případy řazeny chronologicky.
s. 72: on v continue on lze sotva považovat za předložku - on zde zřetelně zachovává význam pokračování;
pokud by se spojení gramatikalizovalo, šlo by o frázové sloveso
s. 74: agree sth. - zřejmě jde o význam "schválit" analogicky podle approve (sth. "schválit" x ojsth)
Práce je psána pěkným jazykem, chyby a překlepy jsou zcela ojedinělé (s. 9 come to existence, s. 13 preciseness,
s. 44 intital (=initial), s. 65/7sh in this meaning were required> if
Závěr:

Předloženou studii považuji za zdařilé zpracování zadaného úkolu. I když volba analyzovaných jevů
nevede vždy k možnosti aplikace nových hledisek, vyplývá z celkového charakteru děl, jejichž
srovnání je předmětem výzkumu, a tento celkový charakter srovnatelně reflektuje. Oceňuji autorčin
samostatný přístup a samostatné zpracování studie, využívající konzultací pouze k vyjasnění
problémů a ověření správnosti postupu a závěrů.

Diplomovou práci Milady Kubové doporučuji k obhajobě a v závislosti najejím průběhu ji

Předběžně hodnotím známkou velmi dobrou až vy'bornou.' (
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